1. BÖLÜM: KAÇARLAR (1193-1344/1779-1925)

İran’da Kaçar Hanedanı’nın yönetimi ele almasını sağlayan, onların

hükümetine zemin hazırlayan birçok olay olmuştur. Bu dönem geniş kapsamlı

çalışmalarda dahi bütün ayrıntılarıyla açıklanamamıştır. Haliyle bizim, Kaçarlar

döneminde yazılan seyahatnamelerde İstanbul’u aradığımız tez çalışmamızda bu

yaşamının ilk yıllarını ve Şiraz’da tutuklanmasını içeren 37 yaşına kadar olan

dönemdir. İkinci merhale (1193-1200/1779-1785) altı yıl sürmüştür ve Aka

Muhammed Han’ın Elburz mıntıkasında hâkimiyetini güçlendirdiği dönemdir. Bu

dönemde Aka Muhammed Han, Ali Murad Han Zend ile rekabet etmek yerine

İran’ın kuzey ve kuzeydoğu mıntıkasını ele geçirmiştir. Üçüncü merhale (1200-

1208/1785-1794) Aka Muhammed Han’ın, İran’ın merkezinde güçlenmesiyle ve

Zendleri yenilgiye uğratmasıyla başlamış ve Fars bölgesinin, Kirman’ın ele

geçirilmesi ve Lutf Ali Han Zend’in ölümüyle sona ermiştir. Dördüncü merhale

(1208-1212/1794-1798) Aka Muhammed Han’ın şehinşahlığını ilan ettiği dönemdir.

Bu dönemde Horasan’ı da ele geçirmiştir.15

Aka Muhammed Han’ın kişiliğiyle ilgili açıklamayı, kaynak olarak

kullandığımız Ali Asgar Şemîm, Sercam Mulkum’un İran Tarihi adlı kitabından

alıntılamıştır. Biz de bu alıntıyı sadeleştirerek özet hâlinde aktarıyoruz:

1.3.2. Feth Ali Şah (1212-1250/1798-1834)

Hicrî 13. yüzyılın ilk yarısında (miladî 19. yüzyılın ilk yarısı) çok önemli

olaylar gerçekleşmiştir. Fransız Devrimi ve Napolyon’un savaşları gibi büyük

olayların etkileri Avrupa sınırlarını aşmış, tüm dünya ülkelerini etkilemiştir.

Napolyon’un İngiltere’ye tahakküm kurma isteğiyle uyguladığı dış siyaseti,

İran ve Fransa’yı birbirine yakınlaştırmıştır. İran ve Rusya’nın birbiriyle savaşı ve

Napolyon’a karşı duruşları da İngiltere ve Rusya’yı birbirine yakınlaştırmıştır.

İngiltere ve Fransa, Şah’ı kendi taraflarına çekebilmek için sürekli bir rekabet içine

girmiştir. Tüm bu keşmekeş, İran’a telafisi mümkün olmayan zararlar vermiştir.18

1218/1803 yılında başlayan İran ve Rusya arasındaki savaş 20 küsür yıl

sürmüştür. İran tarihindeki en utanç verici anlaşma olan Türkmençay Anlaşması’yla

bu savaş sona ermiştir.19

Feth Ali Şah’ın saltanatının sonlarında, özellikle veliaht Abbas Mirza’nın

1249/1833’te ölümünden sonra ülkenin durumu çok bozulmuş ve ülkeye karışıklık

hâkim olmuştu. Çocukları ülkenin her bir köşesinde saltanat iddiası içinde

babalarının ölümünü bekliyorlardı. Feth Ali Şah, ayaklanan Bahtiyarî kabilelerini

sindirmek için gittiği Isfahan’da 1250/1834 yılında öldü. Onun 38 yıllık saltanat

dönemi, Kaçarlar döneminin en kargaşalı ve belki de en utanç verici zamanıdır.20

1.3.3. Muhammed Şah (1250-1264/1834-1848)

Feth Ali Şah’ın vefat haberi yayılınca İran vilayetlerindeki çoğu şehzade,

saltanat iddiasında bulunmuştur. Vefat haberini duyduğunda Isfahan’da olan Tahran

18 A.e., s. 52.
19 Banu Nusret Tecrubekâr, İran Edebiyatında Şiir: Kaçarlar Dönemi, çev. Mehmet Kanar,

İstanbul, İnsan Yayınları, 1995, s.

Devletin merkezî vilayetlerdeki nüfuzunu

kuvvetlendirdi. Devlet hazinesinden saraylılara ödenen aylıkları kesti veya eksiltti.

Eğitim sistemini yaygınlaştırıp Darülfünun’u kurdu. Ülkeyi ilerletmeye yönelik tüm

çabaları İran’ın komşularını ve saraylıları rahatsız etti. Şah kışkırtmalara yenik düştü

ve Emir Kebîr’i 1267/1851’de Kaşan’da Fin Hamamı’nda öldürttü. Onun yerine

sadrazamlığa Mirza Aka Han Nuri İ’timâduddevle getirildi.26

Nâsıruddin Şah döneminde Herat kuşatılarak fethedildi. Ancak İran ve İngiltere

arasındaki anlaşma gereği Herat’tan vazgeçildi. Avrupa’yla kurulan ilişkiler

münasebetiyle birçok Avrupa ülkesiyle anlaşmalar yapıldı. 1273/1856 yılında

Fransa’yla yapılan dostluk anlaşması bunlardan biridir.27

Nâsıruddin Şah’ın elli yıllık saltanatı döneminde, bu sürenin uzunluğuna ve

İran için telafi edilemez zararlara sebep olan çeşitli dış siyasetlere ilâveten halkın

siyasi düşüncesinin değişimi de dikkate değerdir. Nâsıruddin Şah, Emir Kebîr’i

Nâsıruddin Şah’ın Avrupa’ya ilk seyahati 1290/1873 yılında I. Francois

Joseph’in Viyana’da gerçekleşen uluslararası fuara daveti sebebiyle olmuştur.30

Nâsıruddin Şah, Avrupa’ya giden ilk İran padişahıdır. Şah, fuara katıldıktan sonra

Macaristan yolu üzerinden İstanbul’a gelmiş, Osmanlı’nın başkentinde Sultan

1.3.5. Muzafferuddin Şah (1313-1324/1895-1906)

Muzafferuddin Şah, babasının öldürüldüğü haberi kendisine ulaşınca korku

içinde Tebriz’den Tahran’a hareket etmiş, kendisi için düzenlenen karşılama

töreninin yapılmasına fırsat vermeden saraya girmiştir. Uzun bir süreyi veliaht olarak

geçiren Muzaferuddin Şah, 44 yaşında padişah olmuştur.36

Rusya’ya sığınmış, sonra bir süre Türkiye’de kalmış ve orada vefat etmiş, Kerbela’da

defnedilmiştir.42

1.3.7. Ahmed Şah (1327-1344/1909-1925)

Tahran’ın mücahitler tarafından fethedilmesinin ve Muhammed Ali Şah’ın

saltanattan çekilmesinin ardından milliyetçiler ve meşrutiyetçilerin liderleri

toplanarak ülkenin idaresi için 22 kişi seçtiler. Muhammed Ali Şah’ın oğlu Ahmed

Şah saltanata getirildi, ama henüz 13 yaşında olduğundan Kaçar taifesinden İzdu’l-

mulk onun yerine niyabeten göreve getirildi ve 1334/1916 yılında taç giydi.43

Peter Avery, Târîh-i Îrân adlı kitabında, Ahmed Şah’ın 1914 yılında, I. Dünya

Savaşı başlamadan tam sekiz gün önce taç giydiğini yazar ve şöyle devam eder:

“İran hükümeti tarafsızlığını ilan etti, ama buna rağmen dört büyük

güç tarafından savaş alanına çevrildi.

7- Furûğî Bistâmî: Aka Musa’nın oğlu Mirza Abbas 1213/1799 yılında

Atabât’ta dünyaya gelmiştir. Kâânî ile görüşüyordu. Fakat Furûğî, Kâânî’nin aksine

tasavvufa yönelmiştir. Furuğî himmet sahibi, eli ve gönlü açık, şefkatli ve mütevazı

bir kimse idi.

8- Yağmâ Cendekî: Mirza Ebu’l-Hasen Cendekî. Kaçar döneminin sonlarında

yaşamış Yağma mahlaslı şair ve yazardır.

Bunların en meşhur örnekleri arasında 80 Günde Devr-i

Âlem ve Mantıku’t-Tayr sayılabilir.9

3.3. Farsça Seyahatname (Sefername) Yazıcılığı

Mevcut en eski Farsça seyahatname, Nâsır Husrev’in Merv’den başlayıp

Horasan’a, Mekke’ye, Suriye’ye ve Mısır’a yaptığı seyahati anlatan seyahatnamedir.

Bu seyahat 437/1045’ten 444/1052 yılına dek sürmüştür. Çok akıcı ve hoş bir

anlatıma sahip olan eser, muhtasar olmasına rağmen (belki de günümüze ulaşan

9 Dânişpejûh, Sefernâme:…Ta Pohte Şeved Hâmi, s.

gemileriyle işgal etmesi sebebiyle arabulucu unvanıyla bir heyetle beraber Avrupa’ya

gitmiştir.2 1283/1866 yılında kalp krizi geçirerek vefat etmiştir.

Acudan Başı bu seyahatnamede Osmanlı Devleti ile ilgili coğrafî ve ekonomik

bilgiler vermiş, nüfus, savaş ve ticaret gemilerinin ve de askerlerin sayısını

yazmıştır.3

Müellif şehirde gördüklerini şöyle ifade etmektedir:

5.2. Sefernâme-i Mir’âtu’l-Arz (1264/1847)

Bu seyahatnamenin müellifi Hac Mirza Muhammed Han Sînekî Levâsânî’dir.

Feth Ali Big’in oğludur. 1224/1807 yılında Tahran’ın Levâsân bölgesine bağlı Sînek

adlı bir köyde dünyaya gelmiştir. Müellif, 1262/1845 yılında Tahran’a gelmiş, Kaçar

hanedanından Mehdi Ulyâ’nın veziri veya danışmanı olmuştur. Onunla beraber

Suudi Arabistan’a yolculuk etmiş, Hac seferinden döndüğünde de devlet

kurumlarında çalışmıştır. 1264/1847’de Dışişleri Bakanlığı’nda görev yapmaya

başlamıştır. Devlet kademelerinde çeşitli vazifeler üstlenmiştir. 1275/1858 yılında

İran ve Osmanlı devletleri arasındaki anlaşmalarda uzlaşı sağlaması için Osmanlı

Devleti’ne gönderilen kurulda da yer almıştır.

1284/1867 yılında Nâsıruddin Şah’ın beraberinde Horasan’a giden müellif,

Kaçar Şahı’nın Firenk13 seyahati dönüşü 1290/1873’te Batı usulüne göre oluşturulan

kabinede yine vezir olarak atanmış ve ömrünün sonuna dek İran’ın ilk adamının

onayına sahip olarak görevini sürdürmüştür. 11 Zilhicce 1298 tarihinde 74 yaşında

vefat etmiştir.

En önemli eserleri Risâle-i Mecdiye olarak meşhur olan Keşfu’l-Garâib ve

Mir’âtu’l-arz’dır.

Avrupa’daki büyük şehirleri İslambol, Edirne ve Belgrad’dır.

Asya’da Erzurum, Maraş, Antep, Şam, Halep, Hama, Humus, Diyarbakır,

Musul, Bağdat, Basra, Jerusalem (Beytu’l-Mukaddes), İzmir, Medine,

Mekke ve Cidde’dir. Afrika’da ise Trablus ve Tunus’tur.”16

5.3. Sefernâme-i Hacı Seyyah Be Fireng (1276/1859)

Bu seyahatnamenin yazarı olan Muhammed Ali Seyyah, 1215/1798 yılında

doğmuş ve 1304/1887 yılında vefat etmiştir. Ömrünün yirmi yılını İran dışında

geçirmiştir. Eseri baskıya hazırlayan Ali Dehbâşî, esere yazdığı mukaddimede bazı

verilere dayanarak Hacı Seyyah’ın seyahate çıkma sebebinin içinde bulunduğu fiilî

durumdan kaçmak olduğunu düşünmektedir. Müellif, Erak’ın bir köyünde evlenip

Ferhad Mirza bu seyahatnamesini günlük şeklinde yazmış ama seyahatini

bitirip döndükten sonra bazı eklemelerde bulunmuştur. Eser, seyahatini bitirip

döndüğü sene, 1293/1876’da basılmıştır.

Ca‘feriyan’a göre Kaçarlar döneminde yazılan seyahatnameler arasında bu

seyahatnamenin farklı ve dikkate değer bir konumu vardır. Ona göre bu fark hem

seyahatnamenin edip olan yazarı, hem de görüp duyduklarını anlatma tarzı

sebebiyledir. Aynı zamanda bir açıdan bu dönemin seyahatname yazarlarıyla ortak

dünyaya gelmişlerdir. Kardeşi Sultan Abdülmecid Han’ın vefatından

sonra hicrî 1277 yılı Zîhiccetu’l-haram ayının on yedisi, Mesîhî 1861 yılı

Ocak ayının yirmi altısında tahta çıkmıştır. Kendi saltanatı sırasında

Mısır’ı görmeye gitti ki Osmanlı sultanlarından hiçbiri daha önce oraya

gitmemişti. Hicrî 1284, Mesihî 1867 yılında ise Paris’e gitti. Aynı yıl

Rebiülevvel’in başında gidip, Rebiüssani’nin ortalarında İslambol’a geri

85 A.e., C. III, s. 375-379.

5.8. Sefernâme-i Mekke (Tuhfetu’l-Haremeyn ve Saâdetu’d-

Dâreyn) (1296/1879)

Seyahatnamenin müellifi Muhammed Masum, 1270/1856 yılında Şiraz’da

dünyaya gelmiştir. Babası Mirza Zeynulabidin (lakabı Rahmet Ali Şah) Kazvinli

dervişlerdendi. Naibussadr unvanı Muhammed Şah tarafından Rahmet Ali Şah’a

verilmişti. Yine sonraları Nâsıruddin Şah’ın Muhammed Masum’a verdiği lakaptır.

Beyoğlu

mahallesine ve etrafındaki mahallelere gelen su, zahiren dört-beş fersah

kadar uzaklıktadır. Birkaç dereye set çekmişler, su orada toplanıyor ve

toplanan bu su çeşmelerden geliyor.

Bunlar arasında birbirine yakın iki dere var. Birisini Sultan

Selim’in annesi Mihrişah Sultan, 1211/1797 yılında yaptırmış, diğerini

Sultan Mahmud 1255/1841 yılında yaptırmıştır. İkisinin de uzunluğu

98 A.e., C. II, s. 97-100.

5.9. Delîlu’l-enâm Fî Sebîli Ziyareti Beytullâhi’l-harâm ve’l-

Kudsü’ş-şerif ve Medînetu’s-selâm (1297/1880)

Seyahatnamenin müellifi Husâmussaltana, Abbas Mirza’nın on üçüncü oğlu,

Ferhad Mirza’nın kardeşidir. 1233/1809 yılı Rebiussâni ayında doğmuş, 1300/1886

yılının Cemâdilevvel ayında vefat etmiştir. Hicrî 13. yüzyılın ikinci yarısında

yaşayan en seçkin Kaçar simalarındandır. Ömrünün sonuna dek birçok makama

başarılıdır. Bir taraftan da Ebulfazl Beyhâkî’nin (ö. 444/1052) ve Nâsır Husrev’in (ö.

481/1088) tesirleri görülmektedir. Ayrıca nesri, canlı ve hareketlidir.

Seyahatnamesinde bütünlüğü korumuş ve öğrendiği yeni terkipleri ve ıstılahları

kullanmıştır. Fransız diline aşinalığı ve Batılı eserleri mütalaası, yazım üslubunu

etkilemiştir.160

Bu seyahatname İranlıların yüzünü Batı’ya döndüğü ve yabancı kelimeleri

oradan İskenderiye, Süveyş Kanalı ve Cidde’ye gidilmiş, aynı yolla da geri

dönülmüştür. Bu seyahatname aynı dönemde Ferhad Mirza’nın, Emînuddevle’nin,

Mirza Abdulhuseyn Han Afşar’ın vb. yazdığı seyahatnameler kadar mufassal olmasa

da yol güzergâhı ve Haremeyn hakkında ilgi çekici bazı noktalar içermektedir.

Bu yolculuk 1321/1904 yılının Şaban ayında başlamış ve 1323/1905 (1322 de

olabilir) yılının Sefer ayında tamamlanmıştır.177

Müellif İstanbul’a girişini şöyle anlatmaktadır:

“Altı gün ve gece Karadeniz’de idik. Ramazan ayının yirminci

günü sabahı, İslambol’a dört fersah mesafedeki İslambol’un girişine

geldik. Bu mesafeyi geçerken iki tarafta da daha önce hiçbir yerde